
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 34 SIBIU 
- ALEGEREA SENATULUI ȘI A CAMEREI DEPUTAȚILOR DIN 

ANUL 2024 
 

str. Andrei Șaguna, nr. 10, camera 27, Mun. Sibiu 
tel: 0269/210826, 

 E-mail: bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro 
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
DECIZIE nr. 48 

din data de 23.10.2024   
Privind: întocmirea, verificarea și circuitul proceselor - verbale privind rezultatul 
alegerilor din data de 01 decembrie 2024 pentru Senat și Camera Deputaților 
 
 Având în vedere prevederile art.49 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea 
Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea 
Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările ulterioare și completările ulterioare; 

 Luând în considerare prevederile Hotărârii Autorității Electorale Permanente nr. 
39 din 17 octombrie 2016 pentru aprobarea modelelor proceselor-verbale privind 
consemnarea rezultatului votării la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților; 
 În temeiul art. 14 alin. (1) lit. k) și alin. (2) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea 
Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea 
Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,  

 
Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului 

și a Camerei Deputaților din anul 2024 
DECIDE: 

 
Art.1.  (1)  Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 34 Sibiu - Alegerea 

Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024 verifică procesul-verbal privind 

consemnarea rezultatelor votării la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților 

întocmit la nivelul unei secții de votare, în vederea asigurării coerenței și a întocmirii 

corecte a acestuia. 
         (2)  Verificarea menționată la alin. (1) trebuie să asigure respectarea cheilor 

de control înscrise în procesul -  verbal privind consemnarea rezultatelor votării. 
         (3) Verificarea se realizează în prezența președinților birourilor electorale 

ale secțiilor de votare, precum și a celorlalți membri ai acestora care îi însoțesc. 
Eventualele neconcordanțe între datele înscrise în procesele-verbale se vor 

rezolva de către președinții birourilor electorale ale secțiilor de votare pe baza 
materialelor utilizate în procesul electoral care nu vor fi predate-preluate înainte de 
finalizarea procesului de verificare. 

(4) Eventualele corecții ale datelor înscrise în procesul verbal se vor certifica 
prin semnătura președintelui biroului electoral al secției de votare și prin aplicarea 
ștampilei de control al secției de votare. 

(5) Președintele Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 34 Sibiu - 
Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024 va verifica dacă eventualele 
corecții au fost făcute pe ambele exemplare ale proceselor verbale. 

Art.2.  Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de 
internet https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-
2024/.   

Președinte, 
 Judecător  Corina Ionela LIMPEDE 

 
                                   Locțiitor:    Judecător,  Alina Ioana VEȘTEMEAN 
                                   MEMBRI:     Judecător,  Roxana Maria MUNTEAN 

mailto:bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/


Pagina 2 / 2 

 
 

                                                     Reprezentant AEP,  Cristina Raluca ZICU                                                         
                                                     Reprezentant PSD, Alina-Petronela MUNTEAN 
                                                     Reprezentant PNL, Robert-Nicolae FOTACHE 
                                                     Reprezentant USR, Janos-Ervin IAKOB 
                                                     Reprezentant AUR, Anca CIBU 
                                                     Reprezentant UDMR, Magdolna – Brigitta RETHY 
                                                     Reprezentant FD, Claudiu-Valentin ZĂGAN  
                                                     Reprezentant Grup Minorități FDGR, Gertrud KRECH  
 
 
                        
 


